
Zelené
poradenství

www.zelene-poradenstvi.cz

+420 601 348 942

zeleneporadenstvi

info@zelene-poradenstvi.cz

zelene_poradenstvi

OPATŘENÍ AOPK
D Ů L E Ž I T É  P O K Y N Y  P R O  Č E R P Á N Í
D O T A C Í  P L Á N O V A N É  R E A L I Z A C E

https://www.instagram.com/zelene_poradenstvi?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==


Zelené
poradenství

Individuální výsadba dřevin - zahrnuje všechny nezbytné činnosti                  
a materiály, jako jsou vytyčení výsadeb, (příprava půdy), vykopání jamky,
přesun hmot pro účely výsadby, výměna půdy, výsadba, sazenice,
mulčování výsadby, povýsadbový řez, kotvení, ochrana kmene, zálivka,
hnojení, materiál pro výsadbu (substrát, kotvení, ochrana kmene stromu,
ochrana proti okusu v případě volné krajiny, drenáž, mulč, hnojivo, půdní
kondicionér), likvidace zeminy zbylé po výměně.

Zeleň rostoucí mimo les

Individuální výsadba dřevin (ZE02)

Následná péče o výsadby se zálivkou (ZE08)

INásledná péče o výsadby se zálivkou – zahrnuje zálivku včetně dopravy
vody (běžně 8-12 x ročně), kontrolu, doplnění nebo odstranění kotvících         
a ochranných prvků, hnojení, kypření výsadbové mísy, výchovný řez,
vyžínání porostu, odplevelování, ochranu proti chorobám a škůdcům,
doplnění mulče.

Stránka 2 z 6

Speciální budky určené primárně
pro sýčka obecného. Umístěny na
stromy. Posunutý dvojitý vchod
zabraňuje proniknutí kuny nebo
jiných predátorů do budky. 
V zadní části budky (cca 30 cm od
vyjímatelných dvířek budky) je
opět vhodné k podlaze připevnit
lištu oddělující malou část budky,
která sýčkům může sloužit jako
hnízdní kotlinka. 
Rozměry jsou 90x25x20 cm           
a vyrobena je dle parametrů ČSO. 

Podpora druhů

Instalace speciálních typů budek (PD01c)

Budky (PD01)

AOPK ČR

https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/


Typ budky Vletový otvor
Rozměry dna

(cm)
Hloubka dutiny

(cm)

Modřinka 27-28 min. 12x12 20-25

Koňadra 33-34 min. 12x14 min. 20-25

Špaček 45-50 min. 15x15 min. 25-30

Zelené
poradenství

Sýkora a špaček. Bude se jednat převážně o budky pro sýkoru koňadru            
a sýkoru modřinku dle parametrů České společnosti ornitologické. 
Umístěny budou na vzrostlou vegetaci mimo dosah predátorů, nebo na
bidélka, do výšky 2-3 metrů. Vletový otvor 27–34 mm, rozměry dna       
12x14 cm a hloubka dutiny 20 - 25 cm. Viz následující tabulka:

Instalace budky pro drobné ptáky (PD01a)

Stránka 3 z 6

AOPK ČR

Instalace odsedávek pro dravce v rámci existující výsadby stromů. Bude se
jednat o bidýlka tvaru “T”, dosedací ploška 30 cm o hraně 5 cm (nebo
kulatina), zatlučená do země nebo fixována k podpěře stromu, stabilní
trvanlivý prvek. Výška v rámci výsadby bude převyšovat výšku stromků,
minimálně však bude 150 - 200 cm.

Instalace odsedávky pro dravce (PD02a)

Hnízdní podložky (PD02)

AOPK ČR

https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1887#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1441#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1441#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1441#/


Zelené
poradenství

Vybudování líhniště plazů na osluněné lokalitě. Vnitřní rozměr min. 2x2 m
(ideálně 3x3 m), výška min. 1,1 m. Vyrobeno z kulatiny, která je v rozích
propojena rybinami - tesařskými zámky. Průměr klád 8-20 cm s
ponecháním menších mezer na bocích. Překryto pletivem ve snímatelném
rámu.
Vhodný substrát: kombinace
hnoje, hoblin, kompostu                 
a netříděného zahradního
materiálu (listí, pokosená tráva,
větve, hlína, trouchnivějící dřevo).
Substrát minimálně jedou ročně
(jaro) doplňujeme.

Vybudování líhniště plazů (PD10c)

Zimoviště a líhniště pro plazy a obojživelníky (PD10)

AOPK ČR

Stránka 4 z 6

Parametry: 4 m délka, 1 m šířka,      
1 m výška; zapuštěná do terénu
cca 0,25 cm. 
Bude se jednat o suchou zídku,
která bude umístěna na osluněné
místě. To umožní akumulaci tepla       
a funkčnost opatření. 

Vybudování zídky pro plazy (PD10d)

AOPK ČR

https://portal.nature.cz/w/cinnost-1897#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1308#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1308#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1308#/


Zelené
poradenství

Stránka 5 z 6

Parametry: 3x3 m, hloubka 1 m. Zimoviště bude umístěno na suchém místě
bez spodní vody. 
Bude zastíněno již existující výsadbou několikaletých švestek, které rychle
dorůstají. Zimoviště bude vystavěno postupně až nad terén cca 1,5 m                
s návazností na suchou zídku. Dále bude překryto silnou vrstvou drnu.

Vybudování zimoviště pro obojživelníky (PD10e)

Zdroj obrázku:
https://www.birdlife.cz/rezervace/josefovske-
louky/online-pruvodce-po-parku/5-zimoviste-pro-
obojzivelniky/

AOPK ČR

Vytvoření náhradního biotopu
(uměle vybudovaná struktura),
která slouží vybraným
saproxylickým druhům, které
vyžadují tlející dřevo. Nacenění je
děláno na min. 5 m³ materiálu.
Soubor kmenů, částí kmenů nebo
masivních větví, který vytváří
prostředí pro organismy vázané
na odumírající nebo odumřelé
dřevo. 

Vybudování broukoviště (PD10b)

AOPK ČR

https://portal.nature.cz/w/cinnost-1309#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1309#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1309#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1305#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1305#/
https://portal.nature.cz/w/cinnost-1305#/


Zelené
poradenství

www.zelene-poradenstvi.cz

+420 601 348 942

zeleneporadenstvi

info@zelene-poradenstvi.cz

zelene_poradenstvi

R Á D I  V Á M  P O M Ů Ž E M E

OBRAŤTE SE NA NÁS

https://www.instagram.com/zelene_poradenstvi?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNlZDc0MzIxNw==

